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 Razmišljanja, Odzivi št. 21, 22/1992
 54

 Stmjen in zanimiv opis srednjeevrop-
 skega kulturnega življenja na Dunaju
 v obdobju "finis au striae" je v delu
 Benedetta Gravagnula.

 55 Marco Pozzetto, str. 33.
 56 Prav tam, str. 45.

 57 Otto Wagner, str. 2 (v italijanskem
 převodu).

 58 "A causa delle conquiste modeme e
 delle attuali condizioni sociali non ab-

 biamo a disposizione tutto il potere ed
 il sapere dell'umanità, a differenza di
 coloro che ci hanno preceduto che
 avevano pochi motivi tramandati e
 possibilità di scambio con popoli con-
 finanti.

 Per rappresantare noi ed il nostro
 tempo, il nuovo stile - il moderno -
 dovrà esprimere chiaramente l'evi-
 dente modificazione della sensibilità

 tradizionale, la quasi completa
 scomparsa del romantismo ed in-
 oltre dovrà rendere chiaramente

 comprensibili tutte le nostre opere.
 Questo stile nascente che rap pre-
 sentará noi e la nostra epoca, co-
 struito sulle basi suesposte, dovrà
 svilupparsi nel tempo, come tutti
 quelli che lo hanno preceduto. Il
 nostro secolo, che vive più veloce-
 mente, ha pero' da raggiungere
 anche questa metà più celermente
 di quanto accadeva fino ad ora; il
 mondo pertanto vi giungerà rapida-
 mente e con sorpresa." (Prav tam,
 str. 60)

 59 Maks Fabiani: O kulturi mest, str. 1 1.

 60 Marco Pozzetto, str. 212.
 61 Maks Fabiani: O kulturi mest, str. 36.
 62 Prav tam, str. 80.
 63 Prav tam, str. 61.

 Morales v tem eseju trdi, daje přišlo v
 30. letih do globokega razkroja v
 vrstah modeme. Urbanizem seje raz-
 delil. Prvá skupina se je razvila iz
 kongresa CIAM v Bruslju (1929), kije
 bil na temo urbanističnega načrto-
 vanja. Druga skupina se je razvila iz
 kongresa CIAM v Frankfurtu (zna-
 menití kongres o "eksistenčnem mini-
 mumu", 1929) in je obravnavala temo
 stanovanja. Iz omenjenih kongresov
 sta se razvila druga dva, prvi v Atenah
 leta 1933, kije obravnaval temo me-
 sta, drugi pa v Parizu leta 1935, ki se
 je ukvaijal s tematiko urbanih regij.
 Tako sta nastali dve směrnici urba-

 nizma, ki sta se držali dveh različnih
 meril posega. Prevladala je smer s
 kongresov v Atenah in Frankfurtu,
 smer velikih generalnih planov in uni-
 veizalizacije arhitekture, ki stáji na-
 čelovala Gideon in Le Corbusier (Ma-
 nuel de Sola' Morales, str. 6-31).

 65 Emma Serra, str. 14.
 66 Prav tam, str. 18.
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 Tine KURENT

 Trije antični
 kompozicijski
 principi v
 ljubljanskem
 urbanizmu

 Za analitično arhitektonsko-urba-

 nistično kompozicijo so značilni
 naslednji trije principi:

 1 . modulami ritem,
 2. proporcioniranost mer,
 3. gematrična ideja.

 Vitruvij pravi: "Nič ne more biti ar-
 hitektu v večjo skrb kot to, da obli-
 kuje zgradbo v skladu s proporci-
 jami izračunane mere" 1. S tem je
 prikazal povezanost med modułom
 in proporcijo. (Ta povezava je šolsko
 nazorno prikazana v splitskem pe-
 ristilu. Gl. sliko.) O gematriji pa,
 seveda, ne govori, saj je spadala med
 cehovske tajnosti.

 V tej razpravi bom ilustriral vse tri
 starodavne principe in prikazal, da
 sta jih arhitekta Maks Fabiani in
 Jože Plečnik dobro poznala in upo-
 rabila tudi v Lj ubijani.

 Modularni ritem

 O modulu pove Vitruvij naslednje:
 "Kompozicija zgradb temelji na mo-
 dularnih merah, katerih razmerij se
 morajo arhitekti nadvse vestno
 držatT 2 . V nadaljevanju razloži mo-
 dularne mere kot velikost delov člo-

 veškega telesa, to je s standardními
 rimskimi dolžinskimi enotami: "No-

 bena zgradba brez simetrije in pro-
 porcije ne more ime ti pravilne kom-
 pozicije, če ni v njenih delih takih
 razmerij kot pri lepo raščeni človeški
 postavi ... Tako so (stari) tudi osnov-
 ne mere, potrebne pri gradnji, izbra-
 li med deli človeškega telesa, kot so
 palec, dian, čevelj, komolec." Vlogo
 modula v urbanizmu razlaga Vitru-
 vij na primeru oblikovanja mest-
 nega trga: "Grki gradijo kvadratne
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 Št. 21, 22/1992

 forume ... Toda v italskih mestih se
 ne dela na ta náčin ... Mere foruma

 naj bodo primerne številu ljudi ...
 Šiřino je določiti tako, da se ji dajo

 dva modula, ce se dolžina razdeli na

 tri." 3 Z opisom atrijev nadaljuje
 razlago modulárnosti odprtih pros-
 torov: "Širine in dolžine atrijev se

 VITRUVIUS, DE ARCHITECTURA L.V.fC.I

 OOP
 VITRUVIUS, DE ARCHITECTURA LVI..C.DI

 Slika 1 : Vitruvij našteva nąjbolj pogoste primere za oblike forumov in atrijev.
 Pcleg teh je, seveda, nąjti v rimski arhitekturi tudi druge oblike , vsem pa je
 skupno to, da so njihove dolžine, širine in višine v razmeiju malih celih števiL
 (Razmeije, ki ga Vitruvij predstavlja kot 1 proti kořenu iz 2, je praktično isto
 kot 5 proti 7.)

 določijo na tri náčine. Na prvi náčin
 je dolžino razdeliti na pet mod ulov,
 tri paje dati širini. Na drugi, naj se
 razdeli dolžina na tri, dva modula pa
 naj se dodeli širini. Na tretji, naj se
 nad šiřino nariše kvadrat ter se v

 njem potegne diagonala; kolikor bo
 ta črta dolga, toliko naj se da dolžini
 atrija" 4.

 Zzgornjim opisom Vitruvij navaja,
 le konkretne primere za modularne
 oblike trgov in atrijev. Iz teh pri-
 merov lahko izvedemo osnovni za-

 kon modularne kompozicije: Arhi-
 tektonske mere sestavljajo kompo-
 zicijo, kadar so odnosu med nji-
 hovimi modulamimi mnogokratniki
 izrazljivi z razmeiji malih celih šte-
 vil. Velikost modula je torej odvisna
 od velikosti kompozicije, kaj ti mo-
 dul, ki uravnava kompozicijo detaj-
 la, je manjši od modula, ki uravnava
 kompozicijo celega spomenika 5.
 Kot praktičen primer modularnega
 oblikovanja rimskega mesta naj na-
 vedem kar Emono, ki je široka 5 in
 dolga 6 m od ulov po 60 dvojnih rim-
 skih korakov (passus).6

 Slika 2: Povezanost rned modułom in proporcijo je nazomo prikazana v kompozicyi Dioklecyanovega PeristilcL Osni
 interkoLumnii kolonāde na vzhodrii strani so širokipo 5 irt visókipo 1 2 modidov. Modul je dclg 9 dlani, le prí vhodném
 iriterkolumnijiĻ ki je brez parapeta, je dolg 10 dlard, to je 9 gradusov. Vhodrti interkolumny je torej širši irt višji od
 ostalih raimo zaradi zvečanega modula .
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 Brez modularnega ritma si Fabia-
 nijevega in Plečnikovega dela ne mo-
 remo niti misliti.

 Proporcioniranost mer

 O proporciji pravi Vitruvij: "Propor-
 cija nastane z uskladitvijo modulov
 (commodulatio) tako posamičnih
 členov kakor tudi cele zgradbe; tako
 pride do izraza razmeije med mo-
 dulárními merami. " 7 Opise tudi dve
 proporciji, namreč zlatí rez in raz-
 meija oktagrama.

 Prvič: "Stari so določili, daje popol-
 no število tisto, ki se imenuje deset
 ... Platon ga je imel za popolno ...
 Toda matematiki ... so řekli, daje
 šest popolno število ... Poznej e so
 ugotovili, da sta obe števili popolni,
 in so j u šteli ter dobili tako najbolj
 popolno število šestnajst ... Tako je
 přišlo do tega, da ima čevelj 16
 prstov ..." 8 Števila 6 - 10 - 16 so v
 is tem razmeiju kot naslednji členi
 prvega Fibonaccijevega zaporedja: 3
 -5-8. Razmeije med sosednjima
 členoma v Fibonaccijevem zapored-
 ju se přibližuje zlatému rezu.

 Drugič. Za oblikovanje mest ponuja
 Vitruvij proporcije, ki jih danes im-
 enujemo proporcije oktagrama. Ce-
 lo šesto poglavje svoje prve knjige
 porabi za proporcije v urbanizmu.
 Na dolgo razlaga škodljivost osme-
 rih vetrov, ki da jim je třeba zapreti
 z obzidjem pot v mesto in nadaljuje:
 "Ko sem to na kratko razložil, da bi

 bilo laže razumljivo, sem sklenil na
 konců svoje knjige z dvěma risba-
 ma, ki jih Grki imenujejo shemata,
 prikazati dvoje: prvo, da se bo po-
 kazało, od kod pihajo ve trovi, in dru-
 go, kako se da izogniti škodljivemu
 pišu s pravilno usmeritvijo mestnih
 četrti in ulic/ 9 Vitruvijeva osme-
 rokotna shema ni nič drugega kot
 arhitektov pripomoček, ki ga danes
 imenujemo oktagram 10.

 Rimska mesta so vsa oblikovana v

 proporcijah iz družině oktagrama,
 tudi Emona 1 1 . V Dioklecijanovi pa-
 laci so celo našli pod rimskim tla-
 kom grajeno proporcijsko napravo,
 imenovano amusium 12. Kako so v
 antiki določali s pomočjo proporcije
 razstoje med zgradbami, lepo kažeta
 Jupitrov in Dianin tempelj v Pulju13.

 O oktagramskih proporcijah tu ne
 bom več govoril, ker Fabianijeva in
 tudi Plečnikova kompoziciija, ki sta
 predmet te razprave, ostajata pri
 zlatem rezu.

 Opozorilo! Vitruvij uporablja izraz
 evrythmia za to, kar danes razu-
 memo z izrazom "lepe proporcije";
 izraz proportio pa rabi za oznako
 računskega sorazmerja modulam ih

 mnogokratnikov. Izraz evrythmia po
 Vitruvijevi defìniciji: Evritmijaje pri-
 jetna oblika in lep videz glede na
 sestav posameznih členov. To se do-
 seže takrat, ko so členi zgradbe so-
 razmerno visoki proti širini in soraz-
 merno široki proti dolžini. Z eno
 besedo, ko vse us treza svojim mo-
 dulárním meram (simetriji)." 14
 Proporcije sta znala mojstriti tudi
 Fabiani in Plečnik.

 Slika 3: Emono so zakdičiŪ v razmeiju 6 : 5 (mala terca), njen modul pa meri
 60 rimskih dvojnih korakov (passus). Čim večja je kompozicya tem večji je
 modul
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 Gematrična sporočila

 V Vitruvijevih knjigah gematrije 15
 ne najdemo, kar je razumljivo, saj
 gre za tajnopis, pač pa o njej pišejo
 starejši viri(16). Najstarejši zapis o
 gematriji je najti na steli kralja Sar-

 gona v Siriji 17. Stela sporoča, daje
 Sharru-kinu ali "Resnični kralj"
 zgradil svojo prestolnico Dur-shar-
 ru-kinu, današnji Khorsabad in da
 je za obseg njenega obzidja določil
 mero 16.280 palic, "v skladu z vsoto

 18

 svojega imena" .

 Slika 4: Jupitrov in Dianin tempey v Pulju veze modulami ritem in proporcija
 v eno samo kompozicijo. Členitev njunih hrbtnihfasad je dotočena z istočasno
 prisotnostjo razmerij s koeficientem kořen iz 5 in kořen iz 7. Za modul
 kompozicye velja osna šiřina templja. Prostor med templjema je širák 3
 module. Odnos med dvěma zgradbama je že urbanistični problem. Koko so
 rimski arhitekti reševali vprašanje odnosa med zgradhanU, nazorno ilustri-
 rata Jupitrov in Dianin tempelj.

 Fabiani in Plečnik sta za kodiranje
 svojih gematričnih sporočil uporab-
 ljala predvsem masońsko abecedo:

 Al K 11 U 21

 B 2 L 12 V 22

 C 3 M 13 W 23

 D 4 N 14 X 24

 E 5 O 15 Y 25

 F 6 P 16 Z 26

 G 7 Q 17
 H 8 R 18

 19 S 19

 J 10 T 20

 Števila v njunih merah bomo ra-
 zumeli, če verno dvoje: Prvič, da ima
 število, kije 2-, 3-, 5-, 7-kratmanjše
 ali večje, lahko isti gematrični po-
 men. Drugič, da so si gematriki po-
 magali s prerazdeljevanjem števil.
 Toda vsako zmanjšanje števila je
 třeba uravnovesiti z zvečanjem, tako
 kot je to storil pri svojem gematrič-
 nem čaranju grof Bezuhov v Tol-
 stoj evi Vojni in miru.

 Fabianijev Slovenski trg

 Za Fabianijev strokovni názor je
 značilna naslednja izjava: "V pogle-
 du nazorä, spoznanja in znanja smo
 šli daleč naprej, v pogledu lepóte
 izraza pa se bomo morali še dolgo,
 morda za vedno, učiti od starih. To

 lepoto iščemo pod plaščem tradicio-
 nalnih oblikovalnih zakonov." 19

 Arhitekt Maksimilijan Fabiani 20 je
 v skladu z osnovnim zakonom kom-

 pozicije oblikoval ne le površino,
 ampak s tremi razsežnostmi tudi
 prostor svojega Slovenskega trga v
 Ljubljani. Višina obodnih zgradb
 ter šiřina in dolžina samega trga so
 v razmeiju 1 : 5,5 : 7 modulov. Tri
 razsežnosti Slovenskega trga so to-
 rej povezane v kontragematrično
 proporcijo, ki je vgrajena v drugo
 Fibonaccijevo zaporedje;

 1-3-4-7- 11

 1 7 5,5

 Zapisana velikost modula, 15,35
 m, je samo prilagoditev teoretske
 velikosti 15,345 m - nesmiselno bi
 bilo velik urbanistični modul meriti

 z milimetri. Število 15345 je arit-
 metična sredina med številoma
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 15390 in 15300. Prvo je devetkrat-
 nik števila 171, kolikor gematrično
 šteje SLOVENSKI TRG, drugo paje
 desetkratnik števila 153, kolikor ve-

 lja MAKSIMILIAN FABIANI. Sveto-
 pisemsko trikotniško število 153,
 katerega stranica je dolga 1 7 kal-
 kulov , je v masoński gematriji
 nadvse pomembno. Z njim so se
 podpisovale do današnjih dni šte-
 vilne osebnosti, tudi ARH. JOŽE
 PLEČNIK 23 . V njem je tudi najvišji
 naslov, IPSISSIMUS 24. V številu
 1 53 je skřita tudi z latinico zapisana
 najbòlj světa mantra Starega světa,
 AUM MANI PADME HUM 2 . Število

 153 ponavlja božjo predstavitev
 SUM QUI SUM 26.

 Plečnikova poteza ob
 Ljubljanici od Tromostovja
 do Zmajskega mosta

 Plečnikova 27 ureditev obrežja od
 Tromostovja do Zmajskega mo-
 sta28, ki obsega tudi tržnice in ne-
 zgrajeni Mesarski most, je nadvse
 zanimiva urbanistična kompozicija,
 v kateri so uveljavljeni trije anali-
 tični kompozicijski principi, to je
 modulami ritem, proporcija mer in
 gematrično sporočilo.

 Modulami ritem v tem velikem ar-
 hitektonskem ansamblu vidimo ne

 samo v detajlih profìlov ali v kolo-
 nadah tržnic in na mostu, ampak
 tudi v razvrstitvi pristajalnih pla-
 tojev v strmih bregovih reke. V tej
 razpravi nas zanima samo slednji,
 lahko bi ga imenovali urbanistični
 modul. Taje največji. Manjši je pro-
 jektni modul v ritmu kolonád, naj-
 manjši moduli pa ritmizirajo detajle,
 vse v skladu z osnovnim zakonom

 modularne kompozicije.

 Velikost urbanističnega modula je
 Plečnik določil s proporcijo površi-
 ne, ki jo določata osna šiřina in
 dolžina kolonāde na Šuštarskem
 mostu. Osna dolžina mostné kolo-

 nāde meri 27,5 m, šiřina pa 16,5 m.
 Meri sta v razmeiju 5 : 3, projektni
 modul je torej dolg 5,5 m. Števili 5
 in 3 sta četrti in tretji člen v pivem
 Fibonaccijevem zaporedju:

 1-2-3-5

 Razmeije 5 : 3 je 1,666, torej aprok-
 simacija zlatega reza.

 V osni dolžini mostné kolonāde, v
 meri 27,5 m, se 22-krat ponovi tudi
 modul 125 cm. Število 125 je eden
 od Plečnikovih gematričnih podpi-
 sov; JOSEF PLEČNIK velja gema-
 trično 125. (O mnogokratniku 22
 poznej e.)

 Število 165 v šiiini osne kolonāde
 na mostu nadomešča s prerazde-
 ljevanjem števil 162 in 168, kajti
 165 minus 3 je 162, 165 plus 3 je
 168.

 Število 162 sporo ča ime zgradbe,
 MESARSKI MOST, število 168 paje
 firma umetnika, JOSEF PLEČNIK
 FECIT.

 Slika 5: Volumen Fabiany eveg a Slovenskega trga je dolg 7, širok 5 in poi ter
 visók 1 modul dolżine 15,35 m Razmeije 14 : 11 : 2 je racionalna aprok-
 simacija kontr ageometrične proporcije. (Risba Tatjane Capuder)

 99

This content downloaded from 
�������������46.122.68.233 on Fri, 21 Feb 2025 18:31:21 UTC������������� 

All use subject to https://about.jstor.org/terms



 Št. 21, 22/1992

 Dvojná vrednost števila 165 torej
 govori isto kot število 22 v dolžini
 kolonāde. Skupni imenovalec števil
 22 in 33 je praštevilo 11. Devetkrat-
 nik števila 11, torej število 99, se
 zahvaljuje Bogu: DEO GRATIAS
 šteje 99.

 Z devetkratnikom modula, 9-krat

 55 je 495, pa je Plečnik skupaj s
 Cankarjem podpisał svojemu mestu
 blagoslov: VSE BLAGOSLOVE TE-
 BI, LJUBLJANA! IVAN CANKAR,

 JOŽE PLEČNIK. 29 Škoda, da Ljub-
 ljana ne zmore srca za dograditev
 Plečnikovega mesarskega mosta.

 Gematričnih sporočil je v merah ob-
 ravnavane Plečnikove kompozicije
 toliko, da bi zaslužila posebno štu-
 dijo. Za to razpravo naj zadostuje
 povedano.

 Zaključek

 Maks Fabiani je bil učenec in pozne-
 je asistent profesoija Karla Koeniga
 na dunajski Politehniki pri pred-
 metu Arhitektonska neoklasična

 kompozicija 30 . Zato je zelo dobro
 poznal kompozicijske principe an-
 tike.

 Jože Plečnik je antično kompozicijo
 poznal do potankosti in jo tudi
 učencem dajal za zgled, vendar ne
 brez omejitve: "Klasiķi so imeli fin
 občutek za linijo in proporcijo, duše
 pa ni v njih. Duša se je pojavila s
 krščanstvom." 31 Ni těžko razu-
 meti, daje "duša", ki seje "pojavila
 šele s krščanstvonT, prisotna v
 krščanskih gematričnih sporoči-
 lih.

 Slika 6: Osna dcAžina in šiřina kolonāde na Mesarskem mostu merita 27,50
 in 16,50 m. Njuno razmeije je 5 modulou proti 3 modułom , dolgim 5,50 m.
 Razmeije 5 : 3 se ponavlja v vsej kompoziciji med Zmąjskim mostom in
 Tromostovjem, pa tudi v āenitvi zgradb vzdolž Ljubljanice. Gre torej za
 proporcijo , zapribližek zlatému reza, kot ga določa odnos med četrtim in tretjim
 ČLenom prvega Fibonaceijevega zaporedja.

 Arhitekta Maks Fabiani in Jože

 Plečnik sta torej poznala in v svojih
 delih udejanjala tri antične urbanis-
 tične kompozicijske principe, to je
 modulami ritem, proporcionalnost
 mer in gematrično sporočanje.
 Q.E.D.

 prof. dr. Valentin Kurent, dipl. inž. arh.,
 Ljubljana

 Opombe

 1 Marcus Vitruvius Pollio, De architec-
 tura libri decern, VI, II, 1.
 Vitruvij, III, I, 1. Beseda symmetria
 Vitruviju pomeni modularne mere, kot
 sporoča Catus Faventnus v priročniku
 De diversis fabricis architectonicae.
 Pravi: Graeci ... modulorum mensuras

 EYMMETPIAN ... appelaverunt Gl.
 Hugh Plommer, Vitruvius and Later
 Roman Building Manuals, Cambridge
 University Press, 1973. Nekri tieni ev-
 ropski prevodi Vitruvija ohranjajo be-
 sedo symmetria, nič jih ne moti, da
 beseda zdaj pomeni zrcalno simetrijo,
 nekaj čisto drugega kot pred dvěma
 tisočletjema. Gl. razprave:
 - Kurent, T. , Modular Sizes accord-

 ing to Vitruvius, The Module,
 Spring 1977.

 - Isti, The Vitruvian Symmetria Me-
 ans "Modular Sizes", Lingusistica
 XIX, 1979.

 - lsti, Vitruvijev zakon, Zbornik
 ljubljanske sole za arhitektūra
 1982.

 - Vida Pust-Škrgulja, Nekatera ter-
 minološka vprašanja iz prevodov
 Vitruvija, Analitični temelji naše
 sodobnosti. Referāti slovenskih

 udeležencev na 4. znanstvenem

 zborovanju. Zveza Društev za ana-
 li tiene študije Jugoslavie v Pulju
 1986. Ponatis v Zborniku LŠA
 1988.

 - Kurent, T., Il principio modulare,
 Belfagor, XXX, 2, Casa editrice Leo
 S. Olschki, Firenze, 1975. Slo-

 venski převod: Modulami princip,
 Sin teza, 36-37, 1976.

 - Isti, Sistemi standardnih mo-
 dularnih mera u arhitekturi, Ar-
 hitektonski fakultet Univerziteta u

 Beogradu, 1972. - Kurent, T.,
 Muhič, L., Vitruvius on Module,
 Arheološki vest-nik, 27, 1979.

 Vitruvij V, I, 1. Višina foruma je po
 Vitruviju enaka širini, kot sledi iz "ża-
 ko na koeke", cybici ratione, opisanega
 v uvodu k V. knjigi. Vitruvij opisuje s
 tem primerom samo najmanjši možni
 forum.

 Vitruvij, VI, III, 1. Višina naj bo torej do
 lege za četrtinko manjša od širine; os-
 tanek naj bo za stropnike in odtočnik
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 5 Kurent. T., Modularna kompozīcija,
 Arhitektura-urbanizam, 26, Beograd,
 1964.

 - Isti, The Basic Law of Modular
 Composition, The Modular Qua-
 terly, winter 1964-65.

 - Isti, Osnovni zakon modularne

 kompozicije, FAGG, Univerza v
 Ljubljani, 1967.

 - Isti, La legge fondamentale della
 composizione modulare, Facolta di
 architettura, Istituto di elementi
 costruttivi, Edizioni Quaderni di
 Studio, Politechnico di Torino,
 1968.

 Detoni, M., Kurent, T., Modularna re-

 konstrukcija Emone, The Modular Re-
 construction of Emona, Narod ni muzej
 v Ljubljani, 1963.
 - Šašel, J., Emona. - Pauly s Realen-

 cy-clopaedie der cíassischen Alter-
 tum-swissenschaft, Supplement-
 band XI, Stuttgart, 1968, p. 552.

 - Mark Hartland Thomas, The Mo-
 dular Reconstruction of Emona,
 Miliča Detoni and Tine Kurent, The
 Modular Quarterly, spring 1964.

 - Frateili, E., I tempi profetici e sag-
 gistici della coordinazione modu-
 lare, Prefabbricare, XI, 1, 1968, p.
 52-54.

 - Ceragioli, G., Considerazioni su
 Emona. La coordinazione modu-

 lare in Roma antica derivate da un
 commento su uLa ricostruzione

 modulare di Emona", Edizzioni
 Quaderni di studio, Torino, 1965.

 - Ceragioli, G., Emona. Analisi di
 una esercitazione, Edizioni Quad-
 erni di studio, Torino, 1965.

 7 Vitruvij, III, I, 1.
 8 Vitruvii, III, I, 5-8.
 9 Vitruvii, III, VI, 12.

 Scholfeld, P. H., The Theory of Propor-
 tion in Archiitecture, Cambridge Uni-
 versity Press, 1958.

 11 Kurent, T., The Modular Composition
 of Diocletian's Palace in Split, Antiq-
 uite vivante, XX, 1970.

 - Isti, Propoportio et Commudalatio
 after Vitruvius Compared to Pro-
 portion and Modules of Diocleti-
 an's Palace in Split, Antiquite vi-
 vante, XXI, 1, 1971.

 - Isti, The Analogy of Roman Fort-
 resses at Caerlon and Mogoijelo,
 Antiquite vivante, XXI, 2, 1972.

 - Isti, La composition modulaire de
 la vile Romaine de Lambaesis, An-

 tiquite vivante, XXIV, 1-2, 1974.
 - Kurent, T., Marinko, J., Muhič, L.,

 Sprager, V., Modulare Komposi-
 tion Roemischer Staedte Bonna

 (Bonn), Vetera (Xanten) und Nova-
 esium (Neuss), Bonner Hefte zur
 Vorgeschischte, Nr. 18, Bonn,
 1978. Slovenski převod v Zborniku
 LŠA 1985.

 - Kurent, T., The Modular Analogy
 of the Roman Palaces in Split and
 Fishbourne, Archaeometry, (Ox-
 ford University), 1970.

 Kurent, T., Proporcijska naprava
 rimskega arhitekta, zgrajena pod
 središčem Dioklecianove palace v
 Splitu, Sinteza, 43-44, 1978.
 - Isti, Stonehenge and the Vitru-

 vian Amusium, Architectur al As-

 sociation Quarterly, AAQ, vol. 7,
 number 3, London 1975.

 Kurent, T., Avgustov tempelj v Pulju,
 Arheološki vestnik, XXIII, 1972.
 Vitruvij, I, II, 3.

 1 Gematrija je prevajanje črk v števila in
 obratno. Zato ima vsaka številka tudi

 besední pomen. Več o tem:
 - Kurent T., Kaj je gematarija, De-

 mo kracija, 18.12.1990

 Slika 7: Razmeije med dolžino in šiřino kolonāde na Šuštarskem mostu
 je 5: 3. Z ryim je dotočena proporcija, ki uravnava zgradbe vzdolž Ļjubļjanice,
 in razmestitev pristąjalnih ploščadi ob vodi medZmcýskim mostom in Tromos-
 tovjerrL
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 A 1 S 19 S 19 D 4 V 22
 B 2 L 12 U 21 E 5 S 19
 C 3 O 15 M 13 O 15 E 5
 D 4 V 22 Q 17 G 7 B 2
 E 5 E 5 U 21 R 18 L 12
 F 6 N 14 I 9 A 1 A 1
 G 7 S 19 S 19 T 20 G 7
 H 8 K 11 U 21 I 9 O 15
 19 19 M 13 A 1 S 19
 J 10 T 20

 K 11 R 18 153

 L 12 G 7 153 V 22
 M 13

 N 14 171 T 20
 0 15 J 10 J 10 E 5
 P 16 A 1 O 15 O 15 B 2
 Q 17 R 18 Z 26 S 19 I 9
 R 17 H 8 E 5 E 5 L 12
 S 19 J 10 P 16 F 6 J 10
 T 20 0 15 L 12 P 16 U 21
 U 21 Z 26 E 5 L 12 B 2
 V 22 E 5 C 3 E 5 L 12
 W 23 P 16 N 14 C 3 J 10
 X 24 L 12 I 9 N 14 A 1
 Y 25 E 5 K 11 I 9 N 14
 Z 26 C 3 F 6 K 11 A 1

 N 14 E 5

 I 9 0 3 125 V 22
 K 11 I 9 A 1

 M 13

 A 1 153

 K 11 168 A 1
 S 19 A 1 , N 14
 1 9 U 21 K 11
 M 13 M Í3 A 1
 I 9 M 13 M 13 R 18
 L 12 A 1 E 5 J 10
 I 9 N 14 S 19 O 15
 A 1 I 9 A 1 Z 26
 N 14 P 16 R 18 E 5
 F 6 A 1 S 19 P 16
 A 1 D 4 K 11 L 12
 B 2 M 13 19 - E 5
 19 E 5 M 13 C 3
 A 1 H 8 O 15 N 14
 N 14 U 21 S 19 I 9
 I 9 M 13 T 20 K 11

 153 153 162 495

 SLûca 8: Tabela přikazuje masońsko gematrično latmico in seštevke tistih
 Fabianijevih in Mečnikouih sporočil ki so omenjena v tej rozpraví

 - lsti, Gematrija v merah arhitek-
 ture na Slovenskem Zbornik za

 zgodovino naravoslovja in tehniķe
 10, Slovenska matica, Ljubljana,
 1 989. Gl. tudi razprave o gematriji
 v Zbornikih LŠA v letih 1985,
 1986, 1987, 1988, 1989, 1990,
 1991.

 Najpomembnejši grški opis gematrije
 je v Heliodorovih Etiopskih zgodbah,
 ki jih je za Cankaijevo založbo pře-
 vede! Primož Simoniti.

 " Kralj Sargon n. (721-705). V Siriji je
 prvič izpričana abecedna pisava, ses-
 tavljena še iz klinopisnih znamenj, ki
 že simbolizirajo soglasnike. Iz teh črk
 seje pozneje razvil gršld alfabet To je
 bil obenem začetek gematrije v arhivih
 iz Ugarita (novoasirsko obdobje, 2.
 tisočletíe před Kristu som).
 Farbridge, Studies in Biblical and
 Symbolism KTAV, New York, 1970.
 Iz predgovora v Fabianijevi razpravi
 Vicenza, Wien, 1898.

 20 Pozzetto, M., Max Fabiani, Architetto,
 Gorizia, 1966.
 - Kurent, T., Marinko, J., Prostor-

 ske proporcije v Fabianijevi ljub-
 ljanski arhitekturi, Zbornik LŠA
 1985, 158-163. (Ponatis: Sinteza,
 41-42, 1977-1978.)

 - Pozzetto, M., Max Fabiani, ein Ar-
 chitect der Monarchie, Editon
 Tusch, Wien, 1983.

 - Pozzetto, M., Kurent, T., Marinko,
 J., Max Fabiani - Marginalia. Pro-
 porzioni spaziali nelle architettu-
 re di Max Fabiani, Studi Gorizi-
 ani, luglio-dicembre 1976.

 - Max Fabiani, O kulturi mest, Spi-
 si 1895-1960, Založništvo tržaš-
 kega tiská, uredil Marco Pozzetto,
 Trst, 1988.

 Capuder T., Maks Fabiani, Slovenski
 trg, Zbornik LŠA 1989.

 22 Janez 21,11.
 Kurent, T., Simbolični in gematrični
 pomen števila 17 v šiiini stiške ba-
 zilike, Varstvo spomenikov, 28, 1986.
 - lsti, Število 153 in število 17 v

 Plečnikovi arhitekturi, Varstvo
 spomenikov, 29, 1987.

 Za pitagorejcaje bil najtrdnejši dokaž
 AYTO EA, on sam je rekel, ali latinsko
 Ipse dixit. Ipsissimus je superlativ za
 oznako Vrhovnega. '
 Kurent, T., The Om Mani Padme
 Hum, the Platonic Soul, the Tao, and
 the Greek Cross are an Architectural

 Tool, Acta Neophilologica; XXII, 1989.
 26 Exodus 3, 14.

 O Plečnikuje že toliko napisanega, da
 njegove bibliografîje ne morem niti v
 grobem ponoviti. Vsekakor priporo-
 čam naslednje představí tvíp Plečnika:
 - Prelovšek, D., Josef Plečnik, Wi-

 ener Arbeiten von 1896 bis 1914,
 Editon Tusch, 1979.
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 - Pozetto, M., Jože Plečnik e la scu-

 ola di Wagner, Alba editrice, To-
 rino, 1968.

 - Krečič, P., Plečnik, DZS, Ljub-
 ljana, 1992.

 - Marsikaj je o njem napisanega tu-
 di v Zbornikih LŠA od Ieta 1982

 dalje.
 Risbe Pnoporcijskih analiz: Rok Ra-
 čičič, Nataša Oblak in Urh Razpet

 29 Ivan Can kar, KurenŁ
 Kurent, T., Marinko, J., Proporzioni
 spaziali nelle architetture di Max Fa-
 biani, Studi Goriziani, luglio-dicem-
 bre 1976.

 Ci tat iz 60. nadaljevanja Spominov na
 Plečnika, ki jih je objavil V. Lenarcie v
 Slovenců, 17.12.1991.

 Maja Simoneti

 Javne zelene
 površine
 Predstavitev

 raziskovalne

 naloge in delovnih
 tez

 Predstavljam dele raziskovalne na-
 loge, ki so zanimivi kot samos toj-
 nejša razmišljanja in spodbuda za
 strokovno razpravo 1. V prvém delu
 povzemam misleni okvir naloge,
 razmišljanja v zvezi z izrazjem in
 predstavljam sistem, ki ga predla-
 gam kot strukturno ogrodje za kom-
 pleksno reševanje problematike
 javnih zelenih po vrš in. V dnigem
 delu so predstavljena problemska
 jedra obstoječega planskega do-
 kumenta z vidika javnih zelenih
 površin in razmišljanja o potreb-
 nih strokovnih korakih napodro-
 čju.

 Deli naloge, kot je kronološki pre-
 gled načrtovalskih prizadevanj, kije
 bil pomemben v postopku razčišče-
 vanja pogledov in ustvaijanja izho-
 dišč, so za predstavitev manj za-
 nimivi. Zato pa so obdelave iz razis-
 kovalne naloge dopolnjene z neka-
 terimi nadaljnjimi razmišljanji o
 temi 2.

 Kratka predstavitev vsebine
 raziskovalne naloge

 Namen naloge je bil ugotoviti, kak-
 šna so bila načrtovalska prizade-
 vanja na področju zelenih površin v
 Lj ubijani, kakšne so njihove posle-
 dice in kaj se iz njih lahko naučimo.
 Ugotovitve so služile kot argumen-
 tācijā za pripravo predloga novih,
 drugačnih, dolgoročnih planskih
 konceptov v urejanju problematike
 javnih zelenih površin v Ljubljani.

 Naloga ima tri vsebinske dele:
 - uvodna poglavja, kjer je ob ar-

 gumentaciji pomebnejši del o iz-
 razju na področju javnih zelenih
 površin,

 - časovni pregled konceptualnega
 načrtovanja mestnih zelenih

 - površin s po ud arko m na presoji
 danes pristojnega koncepta us-
 meijanja razvoja javnih zelenih
 površin,

 - predlogi za pripravo sistemaücne
 obravnave področja javnih zele-
 nih površin.

 Javne zelene površine so bile v na-
 črtih (od końca 18. stol. do današ-
 njih dni) vedno upoštevane in stro-
 kovno znanje o njihovem pomenu je
 bilo składno s svetovnimi gibanji.
 Vendar pa so ljubljanske zelene po-
 vršine posledica naravnih danosti,
 posameznih prizadevanj, dejanske-
 ga pomena mesta in ne predlogov iz
 kompleksnih planov. Ti so ostajali
 praviloma neizpeljani.

 Danes veljavni prostorski plan je, v
 nasprotju z rešitvami na drugih po-
 dročjih, za zelene površine preveč
 načelen in premalo Strukturiran, da
 bi dosegel namen uveljaviti sistem
 zelenih površin.

 Zasnova celovitega reševanja pro-
 blematike javnih zelenih površin je
 zamišljena kot zeleni sistem, ki de-
 luje kot koordinativni in operativni
 mehanizem. Njegov del je koncept
 javnih zelenih površin, kot planer-
 sko - načrtovalska kategorija, ki za-
 gotavlja usklajen razvoj javnih ze-
 lenih površin, pomembne mestne
 strukture.

 V zaključnem poglavju so posredo-
 vani nekateri predlogi za nadaljnje
 strokovne akcije.

 Predmet naloge je dolgoročno na-
 črtovanje javnih zelenih površin na
 ravni mesta. Javnost določa pred-
 vsem náčin rabe in dostopnost, ne
 lastnina.

 Zasebne zelene površine niso pred-
 met naloge, so pa pomemben del
 strukture mestnih zelenih površin.
 Vplivajo na potrebe prebivalcev po
 zelenih površinah, na zaznavno po-
 dobo mesta in prispevajo k zeleni
 masi.

 Javne zelene površine so nosilec na-
 črtovane podobě zelenih površin v
 mestu, ker nanje sega vpliv dol-
 goročnega načrtovanja kot pośred-
 nika javnega interesa.

 zelene površine

 javna - poljavna raba - potrebe

 koncept mestnih

 zelenih površin MESTA LJUBLJANA ! - organizacija mestnih

 i obstoječih
 , - osnovna načela - - nadzor in

 prostorska , zasnova koncept usklajevanje
 z dolgoročno razv. _ usķ|ajevanje dela sodelovanje

 komponento _ prerazporejanje
 T finančnih bremem in
 * odg. za urejanje

 - odnos do drugih - vključevanje nepos,
 prostorskih komponent uporabnikov

 - sistemske povezave - spremljanje iniciativ
 pos. struktur - vplivanje na spremembe

 - zadovoljitev potřeb koncepta

 Shema: Problemi , ki jih rešuje sistem
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